²⁴² Cf. C. STRAW, *Gregory the Great, Perfection and Imperfection*, p. 212: «Tuttavia, la conversione è un percorso laborioso di esito incerto. Una volta risvegliato dal predicatore e scosso dall'avversità di Dio, il peccatore deve volgersi al processo interiore di riforma. Ormai riscaldato e senza il gelo dell'indifferenza, il peccatore arriva a conoscere se stesso e deve trasformare la sua paura del giudizio in un zelo senza compromessi per il cambiamento».

²⁴³ Cf. *H. in Ev.*, 1, 17, 3 (BGM 2, p. 200).

²⁴⁴ *H. in Ev.*, 1, 2, 1 (BGM 2, pp. 68-70): «Sed miracula Domini et Salvatoris nostri sic accipienda sunt, fratres carissimi, ut et in veritate credantur facta, et tamen per significationem nobis aliquid innuant. Opera quippe ejus et per potentiam aliud ostendunt, et per mysterium aliud loquuntur. Ecce enim quis juxta historiam coecus iste fuerit, ignoramus: sed tamen quem per mysterium significet, novimus. Coecus quippe est genus humanum: quod in parente primo a paradisi gaudiis expulsum claritatem supernae lucis ignorans, damnationis suae tenebras patitur: sed tamen per Redemptoris sui praesentiam illuminatur; ut internae lucis gaudia jam per desiderium videat, atque in via vitae boni operis gressus ponat». Cf. C. DAGENS, *Saint Grégoire le Grand, Culture et Expérience Chrésiennes*, p. 173. Per Agostino, Dio è la realtà profonda che invita inevitabilmente alla conversione interiore: *Confessiones*, 3, 6, 11 (Nuova Biblioteca Agosti-

da ammonimenti ed esortazioni dai quali ricaviamo l'insegnamento di Gregorio sul predicatore e sulla predicazione. Di questo insegnamento sono particolarmente da segnalare le argomentazioni su come si possa essere predicatori degni perché la predicazione sia efficace.

EDISON R. L. TINAMBUNAN, O.CARM.

*Malang 65146 - Jawa Timur
Indonesia*

niana, Roma, 1, pp. 66-68); 4, 15, 27 (NBA 1, p. 106); 6, 1, 1 (NBA 1, pp. 144-146); 10, 27, 38 (NBA 1, p. 332). La fede purifica la vita interiore e prepara l'anima per Dio: *De Trinitate*, 1, 8, 17 (NBA 4, p. 34); 1, 10, 21 (NBA 4, pp. 42-44); 2, 17, 28 (NBA 4, p. 114); 8, 4, 6 (NBA 4, p. 336); 15, 24, 44 (NBA 4, pp. 700-702).